neque eorum quæ ad respubl. administrandas
pertinent, descriptionem ad meliorem finem :
neque leges & disciplinam ciuitatis ad omnes
virtutes reperiuntur retulisse, sed ineptè ac
stolidè ad eas quæ utilitatis speciem præ se fe-
runt, & quæ ad opes amplificandas, imperia-
que iniusta obtainenda videntur accommoda-
tores, deerratunt. Similiter autem atque hi,
quidam ex iis qui posterius scripsérunt, idem
pronuntiatunt. Nam Lacedæmoniorum rei-
publ. administrandæ rationem laudantes, fi-
nem legum scriptori propositum admirantur,
quod leges omnes ad principatum obtainen-
dum, rerumque potiendum, & ad bellum
direxit: quæ cum ratione facilè coargui ac
refelli possunt, tum re, & facto nuperimè
coniucta sunt. Nam quemadmodum pleni-
que mortales longè latèque dominari fortu-
natum esse putant, quia hinc magna rerum
secundatum suppeditatur facultas: sic &
Thibro, & unusquisque eorum qui de La-
cedæmoniorum reip. administrandæ ratio-
ne scripsérunt, eorum legum scriptorem pro-
pterea videntur esse admirati, quia assidua
in laboribus & in periculis exercitatio eis im-
perium in multos populos conciliauit atque
iudicauit. Atqui perspicuum est, quando-
quidem nunc Lacedæmonij desierunt prin-
cipatum obtainere atque imperare, neque eos
esse beatos, neque legum scriptorem bonum.
Præterea verò hoc ridiculum est, eos in le-
gibus permanenteis, nulla re obstante, quo-
minus iisdem legibus uterentur, honestæ vi-
tæ fructum perdidisse. Ne de principatu
quidem & imperio rectè sentiunt: quod
aiunt legis scriptorem magni facere videri o-
portet. Imperium enim in liberos, herili im-
perio iniustoque dominatu honestius, magis-
que cum virtute coniunctum est. Præterea
non è ciuitas beata existimanda est, neque
legum scriptor iecirco laudandus est, quod
ciueis ad imperium in finitos occupandum
exercuerit. Hæc enim magnum detrimen-
tum afferunt. sequeretur enim scilicet, vt
quicumque ciuis posset, is conari deberet
plus unus posse, quam tota ciuitas, suæque ci-
vitati seruitute oppressæ imperare. Quod La-
cedæmonij criminis dant Pausaniz regi, quam-
vis in tam alto honoris ac dignitatis gradu col-
locatus esset. Nec igitur ad ciuilem societa-
tem accommodata est talis vlla ratio talisque
lex, nec utilis, nec vera. Debet enim legum
scriptor quæ sint eadem, & priuatim & pu-
blicè optima, in animis hominum ingenerare
atque inserere: neque ciueis in rei militaris stu-
dio ea gratia oportet exerceri, vt eos, qui sunt
indigni seruitute, in seruitutem redigant: sed
primum vt ipsi quidem ne aliis seruant:
deinde vt principatum querant eorum qui
sub imperio sunt, utilitatis, non iniustæ in
omnes dominationis causa: postremò vt
dominentur in eos qui seruitute digni sunt.